
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
21

№ 43 (7253)
Цена свободная

мая
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

25 апреля в концертном 
зале областной филармонии 
состоялось торжественное ме-
роприятие, посвященное Дню 
местного самоуправления, а 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области (новая 
редакция) (в редакции  решений  Темкинского  районного  Совета  депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 
апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006 года № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 
65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23  июля  2010 года  № 87, от 22 июля 2011 
года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 25 мая 2012 года № 54), Регламентом Темкинского районного Совета 
депутатов, решения Темкинского районного Совета депутатов от 22 марта 2013 года № 23 «О досрочном пре-
кращении полномочий депутата Темкинского районного Совета депутатов четвертого созыва Кречетова Сергея 
Ивановича», решением постоянной комиссии по законности и правопорядку, Темкинский районный Совет де-
путатов решил:

1. В решение Темкинского районного Совета депутатов от 14.04.2010 года   № 47 «О закреплении депутатов 
Темкинского районного Совета депутатов четвертого созыва за сельскими поселениями муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской  области» внести следующие изменения:

- исключить из списка депутатов Темкинского районного Совета депутатов четвертого созыва, закрепленных 
за сельскими поселениями муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области Кречетова 
Сергея Ивановича.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Заря».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и пра-

вопорядку (председатель Наполова Л.С.).
Глава муниципального образования «Темкинский   район» Смоленской области а.Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов №41 от 26.04.2013 г. 
О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета депутатов 
от 14.04.2010 года № 47 «О закреплении депутатов Темкинского районного 

Совета депутатов четвертого созыва за сельскими поселениями 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области»

Список депутатов Темкинского районного Совета депутатов  четвертого 
созыва, закрепленных за сельскими поселениями 

Темкинского района Смоленской области  
Фамилия, имя, отчество депутата Темкинского                                                    Сельское поселение 
районного Совета депутатов четвертого                                                              Темкинского района 
созыва, закрепленного за сельским поселением                                                     Смоленской области
Карнилова М.А.                                                                                         Аносовское сельское поселение
                                                                                                    Темкинского района Смоленской области
Васильев А.Н.                                                                                     Батюшковское сельское поселение
                                                                                                    Темкинского района Смоленской области
Михайлов И.И.                                                                                      Васильевское сельское поселение
                                                                                                    Темкинского района Смоленской области
Пансков И.Е.                                                                                        Вязищенское сельское поселение
                                                                                                    Темкинского района Смоленской области
Молотилина А.В.                                                                        Долматовское сельское поселение
                                                                                                    Темкинского района Смоленской области
Ершов А.И.                                                                                           Кикинское сельское поселение
                                                                                                    Темкинского района Смоленской области 
                                                                                                                       Селенское сельское поселение
                                                                                                    Темкинского района Смоленской области
Андрианова Т.А.                                                                        Медведевское сельское поселение
                                                                                                    Темкинского района Смоленской области
Цикунов В.С.                                                                                          Павловское сельское поселение 
                                                                                                    Темкинского района Смоленской области
Наполова Л.С., Мурлов И.В.,  Лощаков В.В., Новаторова И.В.,          Темкинское сельское поселение
Миронова Г.А., Кузьмина С.А.                                                Темкинского района Смоленской области

Темкинский   районный   Совет   депутатов   сообщает,   что   оче-
редное   заседание   Совета депутатов четвертого созыва состоится 
24 мая 2013 года.

Повестка дня:
1.   Об исполнении районной целевой Программы «Обеспече-

ние безопасности дорожного движения на территории Темкинского 
района Смоленской области на 2011 - 2014 г.г.».

2.  Об исполнении долгосрочной целевой Программы «Ком-
плексные меры по профилактике правонарушений  и усилению  
борьбы  с  преступностью  в  муниципальном  образовании «Тем-
кинский район» Смоленской области на 2011-2014 г.г.».

3. Об исполнении долгосрочной целевой программы «Комплекс-
ные меры  по противодействию незаконного оборота    наркотиков в 
муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской об-
ласти на 2010-2014 г.г.».

4. Об   исполнении   долгосрочной   целевой   Программы   муни-
ципального   образования «Темкинский район» Смоленской области 
«Противодействие терроризму и экстремизму» на 2011-2014 г.г.

5. О медицинском обслуживании, медикаментозном обеспече-
нии населения муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области.

6.О финансово-хозяйственной деятельности муниципального 
образования Васильевского сельского поселения Темкинского райо-
на Смоленской области.

Начало в 11.00 часов.
Заседание Совета депутатов состоится по адресу: 215350,  Смо-

ленская  область,  с. Темкино,  ул.  Ефремова,  д.5,  второй  этаж,  
кабинет Главы муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области.

                                               Глава муниципального образования  
«Темкинский   район» Смоленской области а.Н.Васильев                                            

также церемония награждения 
победителей и призеров об-
ластных ежегодных конкурсов 
«Лучший муниципальный слу-
жащий», «Лучший руководи-

ный специалист отдела  эко-
номики, имущественных и 
земельных отношений. Также 
Благодарственными письма-
ми Губернатора Смоленской 
области и денеж-
ными премиями в 
номинации «Луч-
ший председатель 
совета (комитета) 
территориально-
го общественного 
самоуправления» 
были награждены 
Н.А.Боева (Дол-
матовское сель-
ское поселение), 
Г.М.Изотова (Вя-
зищенское сель-
ское поселение), 
Р.В.Комиссарова 
(Павловское сель-
ское поселение), 
Ю . Н . С а вч е н ко в 
( В а с и л ь е в с к о е 
сельское по-
селение). А 
М.И.Стольников 
(Темкинское сель-
ское поселение) 
и М.Н.Ефимова 
(Селенское сель-
ское поселение) 
получили денеж-
ные премии. Не все из на-
гражденных смогли получить 
свои заслуженные награды в 
г.Смоленске. И тем, кто по той 
или иной объективной причине 

не смог  присутствовать на 
этом торжественном меропри-
ятии, Благодарственные пись-
ма и денежные премии были 
вручены в Администрации 

МО «Темкинский район».
Поздравляем всех награж-

денных и желаем им  здоровья 
и дальнейших успехов.

м.Белицкая 

тель территориаль-
ного общественного 
самоуправления Смо-
ленской области» по 
итогам 2012 года.

Здесь награжда-
лись особо отличив-
шиеся представители 
муниципалитетов и 
участники терри-
ториального обще-
ственного самоуправ-
ления.  Поздравлял 
и  выражал им осо-
бую  благодарность 
А.В.Островский, Гу-
бернатор Смоленской 
области.  В своих сло-
вах Глава региона от-
метил,  что именно на 
их плечи ложится бре-
мя каждодневных за-
бот о своих земляках.

За большой лич-
ный вклад в станов-
ление и развитие 
местного самоуправ-
ления в Смоленской 
области и в связи с 
Днем местного само-
управления Благодар-

ственным письмом Губернато-
ра Смоленской области была 
награждена В.С.Касмачова, 
заместитель Главы Админи-
страции и Т.В.Михалева, глав-

СОГКУ «Центр занятости населения Темкинского района» сообща-
ет, что Постановлением Администрации Смоленской области №1057 от 
21.12.2012 года утверждена  Программа дополнительных мер по снижению 
напряженности на рынке труда Смоленской области на 2013 год, основным 
мероприятием которой является содействие  трудоустройству незанятых 
инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места.

Согласно порядка предоставления и расходования средств на реали-
зацию данного мероприятия юридическим лицам (за исключением госу-
дарственных (муниципальных) учреждений) – работодателям и индиви-
дуальным предпринимателям-работодателям,  зарегистрированным на 
территории Смоленской области, предоставляется субсидия  в целях пол-
ного или частичного возмещения затрат  работодателя на приобретение, 
монтаж и установку оборудования для оснащения дополнительного  (в 
том числе специального) рабочего места для трудоустройства незанятого 
инвалида,  в размере  не более 64000 рублей  на создание одного дополни-
тельного (в том числе специального)  рабочего места для трудоустройства 
инвалида 3 группы.

Более подробную информацию по участию в данной Программе вы мо-
жете получить в Центре занятости или по телефону: 2-16-97.

Л.Терехина, директор СОГКУ «Центр занятости населения»

Уважаемые работодатели!

Получили награды
местное самоуправление



ЗаРя2 21 мая  2013 года № 43 (7253)

Статья 141 Уголовно-
процессуального кодекса РФ от 
18.12.2001 г. № 174-ФЗ устанав-
ливает, что:

1. Заявление о преступлении 
может быть сделано в устном 
или письменном виде.

2. Письменное заявление о 
преступлении должно быть под-
писано заявителем.

3. Устное заявление о пре-
ступлении заносится в протокол, 
который подписывается заяви-
телем и лицом, принявшим дан-
ное заявление. Протокол должен 
содержать данные о заявителе, 
а также о документах, удостове-
ряющих личность заявителя.

4. Если устное сообщение о 
преступлении сделано при про-
изводстве следственного дей-
ствия или в ходе судебного раз-
бирательства, то оно заносится 
соответственно в протокол след-
ственного действия или прото-
кол судебного заседания.

5. В случае, когда заявитель 
не может лично присутствовать 
при составлении протокола, его 
заявление оформляется в поряд-
ке, установленном статьей 143 
настоящего Кодекса.

6. Заявитель предупреждается 
об уголовной ответственности за 
заведомо ложный донос в соот-
ветствии со статьей 306 Уголов-
ного кодекса Российской Федера-
ции, о чем в протоколе делается 
отметка, которая удостоверяется 
подписью заявителя.

7. Анонимное заявление о 
преступлении не может служить 
поводом для возбуждения уго-
ловного дела.

Часть 1 статьи 144 УПК РФ 
устанавливает, что:

1. Дознаватель, орган дозна-
ния, следователь, руководитель 
следственного органа обязаны 
принять, проверить сообщение о 
любом совершенном или готовя-
щемся преступлении и в преде-
лах компетенции, установленной 
настоящим Кодексом, принять по 
нему решение в срок не позднее 

В прокуратуре района

Разъяснение 
законодательства

3-х суток со дня поступления 
указанного сообщения.

3. Руководитель следствен-
ного органа, начальник ор-
гана дознания вправе по мо-
тивированному ходатайству 
соответственно следователя, 
дознавателя продлить до 10-
ти суток срок, установленный 
частью первой настоящей ста-
тьи. При необходимости про-
изводства документальных 
проверок, ревизий, судебных 
экспертиз, исследований доку-
ментов, предметов, трупов, а 
также проведения оперативно-
розыскных мероприятий руко-
водитель следственного органа 
по ходатайству следователя, а 
прокурор по ходатайству до-
знавателя вправе продлить этот 
срок до 30-ти суток с обязатель-
ным указанием на конкретные, 
фактические обстоятельства, 
послужившие основанием для 
такого продления.

4. Заявителю выдается до-
кумент о принятии сообщения 
о преступлении с указанием 
данных о лице, его приняв-
шем, а также даты и времени 
его принятия.

5. Отказ в приеме сообще-
ния о преступлении может 
быть обжалован прокурору 
или в суд в порядке, установ-
ленном статьями 124 и 125 на-
стоящего Кодекса.

6. Заявление потерпевше-
го или его законного предста-
вителя по уголовным делам 
частного обвинения, поданное 
в суд, рассматривается судьей 
в соответствии со статьей 318 
настоящего Кодекса. В случа-
ях, предусмотренных частью 
четвертой статьи 147 настоя-
щего Кодекса, проверка со-
общения о преступлении осу-
ществляется в соответствии с 
правилами, установленными 
настоящей статьей.

В.а.Лихачев, 
прокурор 

Темкинского района

Все дальше и дальше 
уходит от нас то страшное 
время самой кровопролит-
ной войны, которую знало 
человечество. Войны, кото-
рая поставила на грань ис-
чезновения целые народы. 
За Победу пришлось за-
платить немалую цену. Без 
преувеличения можно ска-
зать, что каждый сантиметр  

земли в местах боев полит 
кровью. Еще не все останки 
погибших воинов похоро-
нены. Поэтому каждый год 
поисковые отряды ищут и с 
почетом перезахоранивают  
их в братских могилах.

Почтить память воинов, 
отдавших свои жизни за 
свободу и мирное будущее 
своих потомков, 8 мая, по 
традиции, на Поле Памяти 
собрались А.С.Василевич, 
депутат Смоленской област-
ной Думы; А.Н.Васильев, 
Глава муниципального об-
разования «Темкинский 
район»; В.С.Касмачова,  за-
меститель Главы Админи-
страции МО «Темкинский 
район»; Д.В.Черепанов, на-
чальник отдела военного ко-
миссариата по Темкинско-
му району; А.К.Брянцева, 
председатель Совета вете-
ранов войны, труда и пра-
воохранительных органов; 
З.Б.Назарова,  командир по-
искового отряда «Надежда» 

Ход времени 
неумолим

ли поклониться тем, кто це-
ной своей жизни завоевал 
нам всем свободу и мирную 
жизнь.

День Победы  - главный 
наш праздник, праздник не-
скольких поколений. Пока 
живет память, мы будем пере-
давать своим потомкам рас-
сказы о тех страшных и вели-
ких днях.

Еще одно приятное со-
бытие произошло в нашем 
районе в этот день. 8 мая от-
мечал свой 80-летний юби-
лей Почетный гражданин 
Темкинского района Юрий 
Васильевич Гонков. Поздра-
вить юбиляра приехали в этот  
день  Р.В.Журавлев, Глава Ад-
министрации МО «Темкин-
ский район»; А.С.Семенов, 
Глава администрации Павлов-
ского сельского поселения; 
В.С.Касмачова, А.К.Брянцева. 
Они вручили Юрию Васи-
льевичу Благодарственное 
письмо от Администрации 
муниципального образования 
«Темкинский район» и памят-
ный подарок. Также поблаго-
дарили его за его самоотвер-
женный труд на благо родного 
района, пожелали здоровья и 
долгих лет жизни.

Г.Жукова

и старшеклассники Темкин-
ский школы. В своих словах 
все выступающие говорили 
о том, что десятки лет наш 
народ живет под мирным не-
бом. Шестьдесят восемь лет 
назад отгремели последние 
залпы Великой Отечествен-
ной войны. Но и сегодня па-
мять о героях-победителях, о 
тех, кто погиб на полях сра-

жений, свято живет в памяти 
новых поколений.  И сегодня 
все здесь собравшиеся приш-

9 мая - День Победы

Проводятся публичные слушания по вопросу изменения 
разрешенного вида использования земельного участка (када-
стровый номер 67:20:1250101:177) площадью 70 кв. м., рас-
положенного по адресу: д. Абрамово, Тёмкинского района 
Смоленской области, из разрешённого вида использования 
«для индивидуального жилищного строительства» на разре-
шённый вид использования «для обслуживания магазина».

Слушания состоятся 1 июня 2013 года в 10.00 часов по 
адресу: д. Абрамово, Тёмкинского района Смоленской обла-
сти, возле торгового павильона. 

Глава муниципального образования  
Вязищенского сельского поселения 

Тёмкинского района Смоленской   области                       
а.В.Герасимов

Сообщения

 Проводятся публичные слушания по вопросу изменения 
разрешенного вида использования земельного участка (када-
стровый номер 67:20:1230101:181) площадью 159 142 кв. м., 
расположенного примерно в 300 метрах по направлению на 
юг от ориентира  д. Замыцкое, расположенного  за пределами 
участка, адрес ориентира: область Смоленская, район Тёмкин-
ский, с\п Вязищенское, д. Замыцкое,  категория земель – зем-
ли населённого пункта, из разрешённого вида использования 
«Под строительство производственных помещений для нужд 
сельскохозяйственного производства» на разрешённый вид 
использования  «Для строительства объектов сельскохозяй-
ственного использования».

Публичные слушания состоятся 7 июня 2013 года в 15.00 
часов по адресу: Смоленская область, Тёмкинский район, д. 
Замыцкое, ул. Молодёжная, д. 14, помещение Дома культуры.

 Глава муниципального образования 
Вязищенского сельского поселения 

Тёмкинского района Смоленской  области  
а.В.Герасимов



ЗаРя3 21 мая  2013 года № 43 (7253)

 и огородникам
садоводам

Выпуск 4

УСАдьбА

Капусте - 
постоянную прописку

Любители белокочанной капусты выращивают сразу 3 сорта. Ранний - чтобы 
полакомиться летом, среднеспелый - поесть осенью и сделать первую порцию за-
солки, и поздний - для долгого зимнего хранения и квашения. Рассаду каждого из 
сортов высаживают на постоянное место по своей схеме.

В средней полосе ранние со-
рта и гибриды капусты (Айгуль 
F, Золотой гектар 1432) выса-
живают на постоянное место с 
конца апреля до 5 мая. Потом, 
с 10 мая, приходит время позд-
них (Амагер 611, Герцогиня F), 
ведь им надо вызревать долгие 
165-220 дней от всходов. К 20 
мая они уже должны «пропи-
саться» на своей грядке. Ну а 
«середнячков» (Слава 1305, 
Грация F) укореняют на участке 
к 5-10 июня.

Выбирают открытый, ров-
ный или с небольшим уклоном 
участок по-
сле бобо-
вых, корне-
плодов или 
огурцов.

Расстоя-
ния между 
р а с т е н и я -
ми в ряду 
и величина 
междурядий 
неодинаковы. Для ранних со-
ртов (у них небольшой кочан) 
- 40x40 см или 40-50x35-40 см, 
где 40-40 см - междурядье, а 35-
40 - интервал между рассадой в 
ряду. Для средних - 50x50 или 
50-60x50-60 см. Для поздних 
с крупными кочанами - 60x60 
см или 70-80x60-70 см. Ряды 
должны быть прямыми, так 
легче рыхлить и окучивать. 
Лучше провести высадку в пас-
мурный денек, но если стоит 
жара и светит солнце - после 
17-18 часов. За ночь растения 
немного восстанавливаются и 
на второй день меньше вянут. 
Чтобы листья не получили сол-
нечных ожогов, в первые 2-3 
дня рассаду притеняют.

Дни, часы и 
сантиметры

При глубоких грунтовых во-
дах рассаду капусты сажают на 
ровном месте, а при близких 

Литры, граммы и 
проценты

Капусту можно выращивать 
иначе. Просто посеять семена 
непосредственно в грунт на 10-
15 дней раньше высадки «рас-
садного десанта». Особенно 
хорош такой способ в южных 
районах России, но вполне при-
годен и в средней полосе.

Что он дает? Уменьшает за-
траты тру-
да, нередко 
п о в ы ш а е т 
урожай и ка-
чество коча-
нов, сокра-
щает время 
р а з в и т и я 
капусты на 
5-10 дней.

Перед посевом почву тща-
тельно обрабатывают. Сухие се-
мена заделывают на глубину 1-2 
см по 5-8 штук в пролитые водой 
ямки. Их дно слегка уплотняют. 
В дальнейшем оставляют лишь 
одно, самое мощное растение в 
гнезде. Всходы капусты появля-
ются на третий-четвертый день. 
Уход за ними обычный, един-
ственное, что надо обязательно 
делать, - первое время тщатель-
но прикрывать юные листочки 
нетканкой от крестоцветных 
блошек и прочих несносных вре-
дителей, которые активизируют-
ся именно в конце апреля - мае. 

Обойтись 
без рассады

Рассада  кочанной капусты 
должна быть здоровой, коре-
настой с 4-6 настоящими ли-
сточками и развитой корневой 
системой. От слабой, а тем 
болеее пораженной заболева-
ниями надо избавляться без со-
жаления.

На хорошо удобренных 
участках можно уплотнять 
поздние сорта капусты ранним. 
Они образуют кочан через 50-60 
дней после высадки рассады, а у 
«позднячков» его надо еще долго 
ждать, так что место для это-
го освобождается вовремя.

к поверхности - на гребнях или 
грядах. Лунки делают таких раз-
меров, чтобы в них свободно по-
местить корни, которые ни в коем 
случае не должны сгибаться.

Почва для капусты долж-
на быть очень плодородной 
и рыхлой. Отлично подойдут 
нейтральные суглинки с доста-
точным количеством органики 
(гумуса).

Как приготовить такую? Пе-
ред перекопкой внести в сухую 
кислую почву известь-пушонку, 
доломитовую муку или порош-
кообразный мел. На 1 м2 хотя 
бы 1-2 стакана. Затем сдобрить 
грунт чайной ложкой мочевины, 
стаканом древесной золы, по 

столовой лож-
ке нитрофоски 
и порошкового 
суперфосфата.

Из органики 
хватит полведра 
перегноя или 
компоста на тот 
же 1 м2. После 
грядку нужно 

перекопать. Такой 
удобрительный 
метод называется 
внесением «враз-
брос». Он не очень 
экономичен.

Если запасы 
удобрений неве-
лики, можно вно-
сить их прямо в 
лунки перед высадкой рассады. 
Это особенно подходит для ран-
ней капусты.

В каждую лунку нужно доба-
вить и тщательно перемешать с 
землей: 300-350 г перегноя или 
компоста, 1-2 ст. ложки древес-
ной золы, по 1 чайной ложке су-
перфосфата и нитрофоски.

Сухую почву обязательно по-
ливают перед посадкой, расход 
воды 25-30 л на 1 м2. Либо пред-
варительно ее льют в лунки по 
0,5-1 л в каждую. В мокрой по-
чве рассада лучше приживается. 
Можно замочить ее в 0,1%-ном 
растворе карбофоса для защи-

ты от капустной мухи, а корни 
обмакнуть в раствор коровяка 
с глиной. Желательно внести в 
лунку 1-2 горсти перегноя.

Растения заглубляют до перво-
го настоящего листка. Засыпают 
почвой, тщательно обжимают, что-
бы рассада сидела плотно, а точки 
роста («сердечки») остались на 
поверхности. Если растения выса-
живают в торфяных горшочках, их 
хорошо смачивают водой и сверху 
засыпают слоем земли (4-5 см). 
Первую неделю в сухую погоду бу-
дущую капусту по 2-3 раза в день 
опрыскивают из лейки, а потом 
обильно поливают под корень.

Оптимальный способ выращивания лука в нашей 
полосе - при помощи севка. Севок - это маленькие, 
до 3,5 см в диаметре, луковички, которые выращи-
вают из семян. На рынке представлено большое 
количество сортового севка, так что выбрать 
наиболее подходящий - несложно

Большой урожай
из маленькой луковки

Сколько нужно купить севка, 
чтобы обеспечить себя луком на 
всю зиму? Проверено: из 1 кг 
севка можно вырастить около 
5-6 вёдер репчатого лука.

Если вы сами заготовили се-
вок, то его можно и не обрабаты-
вать перед посадкой. Если купи-
ли, тогда луковички необходимо 
за 2-3 дня до посадки прогреть, 
разложив их вблизи от отопи-
тельных приборов. Температура 
воздуха может доходить до зо-
40°С.

Можно поступить и по-
другому: перед посадкой залить 
луковички минуты на 3 горячей 
(30-60°С) водой, а затем опо-
лоснуть холодной водой. Такие 
меры препятствуют стрелкова-
нию.

После этих процедур можно 
подержать севок в растворе мар-
ганцовки вишнёвого цвета для 
профилактики грибковых забо-
леваний, которые часто поража-
ют лук.

Выбираем 
севок

Где 
посадить?
Большое значение для удач-

ного урожая лука играют пред-
шественники. Он хорошо растёт 
на месте огурцов, картофеля, 
свёклы. 

Очень удачно получится, 
если после уборки лука вы поса-
дите на освободившейся площа-
ди землянику.

Больше всего лук не любит 
расти два года подряд на одном 
месте.

Постарайтесь разместить ря-
дом с луковичной грядкой гряд-
ку с морковью. Дело в том, что 
луковая муха не выносит запах 
моркови, а морковная муха из-
бегает запаха лука. Придержи-
ваясь такого соседства из года в 
год, можно совсем избавиться от 
этих назойливых вредителей.

Если всё-таки луковая 
муха донимает ваши посад-
ки, пролейте их соленой во-
дой, примерно 2 ст. ложки 
на 5 литров воды.

Как
сажать?

Лук очень отзывчив к ре-
гулярному поливу, 2-3 раза в 
неделю - в самый раз, конечно, 
если есть возможность. Если 
нет такой возможности, тогда 
проливайте грядки обильнее во 
время своих визитов на дачу.

Когда луковые листики вы-
тянутся на 15-20 см в высоту, 
можно подкормить растения 
раствором куриного помёта.

Важно! За 10-15 дней до 
уборки полив надо прекра-
тить. Старайтесь не поли-
вать лук холодной водой, это 
поможет избежать такого 
неприятного заболевания, как 
мучнистая роса.

Не менее важна прополка, 
сорняки способствуют повы-
шенной влажности, которая 
приводит к грибковым заболе-
ваниям.

Чтобы луковицы набирали 
силу и вес, зеленые стрелки 
обламывают, когда луковицы 
достигают примерно 8-10 см в 
диаметре.

Есть и другой способ: зем-
лю вокруг луковичек чуть-
чуть отгребают и поливают 
растения соляным раствором. 
Соль будет задерживать посту-
пление влаги в листья и они 
засохнут.

Высаживают луковички на 
обычные грядки, между рядами 
оставляют расстояние в 15 см, а 
между луковичками -8-10см.

Важно! Не заглубляйте 
слишком сильно севок при по-
садке, это будет препятство-
вать его прорастанию. Опти-
мальная глубина - 2 см над 
плечиками луковичек. При мел-
кой посадке задерживается со-
зревание.

Как
ухаживать?

Убирают лук в конце авгу-
ста - начале сентября. Чтобы 
урожай хорошо сохранился, в 
первую очередь, ему необходи-
ма сухость.

Если вы планируете хранить 
лук в связках, то не обрезайте 
сухую зелень, если хранение 
будет проходить в ящиках, то 
оставьте хвостики длиной 2 см.

Как 
убирать?

Убирать лук, конеч-
но лучше не в дождливый 
день. После того, как 
урожай собран его надо 
разложить для просушки, 
желательно в один слой, 
в хорошо проветриваемом 
месте.

• Рассаду, у которой стебель 
развит слабо, а листья собраны 
в розетку (капуста, свекла, салат, 
сельдерей) сажают вертикально, 
погружая стебель в почву до 
основания первого здорового 
листа.

Полезные 
советы

• Рассаду лука, у которой все 
листья находятся около корневой 
шейки, высаживают очень мелко.

•Чтобы предупредить вы-
сыхание рассады капусты, лука, 
сельдерея, после извлечения из 
стаканчика их корни обмакивают 
в густой раствор глины или коро-
вяка (6:1). Это обеспечит быстрое 
восстановление корней.

 • Вытянувшуюся рассаду то-

матов высаживают горизонталь-
но. В лунку укладывают не толь-
ко корни, но и две трети стебля, 
предварительно удалив с этой 
части листья. Засыпают рыхлым 
грунтом слоем до 10 см. Уклады-
вают растение строго с севера на 
юг, чтобы оно по мере роста тя-
нулось к солнцу, выпрямлялось и 
росло вертикально. На закопанной 
части стебля быстро образуются 

корни, которые по величине и 
эффективности значительно 
превосходят основные.

 • Капусту лучше сажать в 
пасмурный день вечером или 
ранним утром, а также заглу-
блять, чтобы вызвать образо-
вание придаточных корней. Но 
нельзя засыпать верхушечную 
почку, чтобы не остановить 
рост и развитие растений.



ЗаРя4 21 мая  2013 года № 43 (7253)

-металлочерепица и профлист;
-водосток, дымники, коньки;
-насосы: дренажные, колодезные, сква-

женные, станции;
-банные печи и все для легкого  пара;
котлы: газ, дрова-уголь,  дизель, пилеты, 

электричество;
- дымоходы и вентиляция;
- отопление, вода и канализация.
- уголь, розжиг, чистим дымоходы.
Акция: каждому купившему котел, печь 

или камин - на дымоход СКИДКА!!!
Доставка - Бесплатно!!!
Внимание! Работают профессионалы.

Наш адрес: с.Темкино, ул.Советская, д.1 
                    (2-х этажное здание райпо, центральный вход.)

Телефон:  8-909-257-72-55
У нас дешевле!!!

магазин инженерного и отопительного 
оборудования

«ТЕПЛОф и СУХОф»

Реклама
Реклама

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Редактор Белицкая  м.Н.    Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл.,
ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

1. Продам: сетку-рабицу-500 руб., столбы - 200 руб., 
ворота – 3500 руб., калитки-1500 руб., секции - 1200 руб., 
профлист. 

Доставка бесплатная. 
Телефон 8-916-331-23-51.
2. Продам: кровати металлические – 1000 руб., матрац, 

подушка, одеяло – 700 руб. 
Телефон 8-916-751-35-71. 
3. Продам: кузов для газели - 20000 руб.
Доставка бесплатная.
Телефон 8-915-059-67-74                     Реклама

Реклама

Продам поросят 
с доставкой на дом. 

Обращаться 
по телефонам: 

8-904-002-92-35, 
8-905-604-28-44

Как только сходит снег, по всей 
стране начинается народная заба-
ва – «запали поле» или пал травы. 
Существует миф о благоприятном 
влиянии палов на природу: выжи-
гание способствует лучшему росту 
травы. Но такие представления 
ошибочны и существуют до сих 
пор только из-за незнания людей, 
в том числе в области пожарной 
безопасности.

Сжигание травы весной – это 
не удобрение почвы, не помощь в 
быстром росте молодой травы и не 
рецепт избавления от клещей.

Это осознанное убийство окру-
жающего мира!

Почему?
Ответ не очень прост:
–  При поджоге травы гибнет 

вся полезная микрофлора почвы, 
в том числе и та, которая помогает 
растениям противостоять болез-
ням. На восстановление необхо-
димо время, как раз самое ценное 
весеннее время, когда растения на-
бирают силу.

В дикой природе все предусмо-
трено так, чтобы трава, кустарники 
после зимы росли самостоятельно. 
В нашем климате трава за зиму пе-
регнивает и не является преградой 
для молодой поросли, а со време-
нем перегнивают и ветки, которые 
являются  прекрасным  местом  для 
гнездовий птиц.

–  Эффект более быстрого роста 
травы в результате выжигания яв-
ляется видимым. Сухая трава скры-
вает поначалу молодые зеленые 
побеги, и не выжженные участки 
кажутся серыми. В то время как на 
почерневших выжженных участках 
зеленая трава хорошо заметна.

–  Во время палов уже начина-
ют свой активный вегетативный 
период кустарники – происходит 
интенсивный рост. Таким образом, 
весенние палы вредят траве и ку-

Пал травы грозит не только штрафом
старникам. После палов выживает и 
первой пускается в рост самая гру-
бая неприхотливая трава и бурьян, 
заглушая ослабленную и почти за-
губленную другую флору.

К тому же обедняется видовой 
состав луговой растительности и 
животного мира. Везде, где прошли 
палы, не будет прежнего разнотра-
вья, а сорняки захватят освободив-
шуюся территорию.

– Погибают многие насекомые, 
их личинки и куколки. В огне горят 
все живые существа – божьи коров-
ки, жужелицы, дождевые черви и 
другие, истребляющие различных 
вредителей сада и огорода и уча-
ствующие в процессе образования 
почвы.

–  Выжигание сухой травы вы-
зывает гибель кладок и мест гнездо-
вий многих видов птиц.

– Травяные пожары приводят к 
заметному снижению плодородия 
почвы. Травяной пожар не увеличи-
вает количество минеральных пита-
тельных веществ в почве – он лишь 
высвобождает их из сухой травы, 
делает доступными для питания рас-
тений. При этом теряются азотные 
соединения и мертвое органическое 
вещество почвы (образующееся из 
отмирающих частей растений, в 
том числе собственно сухой травы). 
Сокращение количества мертвого 
органического вещества в почве 
– главный фактор снижения по-
чвенного плодородия. Чернозёмы, 
к примеру, в условиях постоянного 
выжигания сухой травы просто не 
смогли бы образоваться – посколь-
ку не было бы необходимого для 
их формирования постоянного по-
полнения почвы мертвым органиче-
ским веществом.

–  В огне могут погибнуть и по-
страдать звери, пресмыкающиеся, 
земноводные: особенно новорож-
денные зайчата, ежи, жабы, лягуш-

ки. При сильном травяном пожаре 
гибнут практически все животные, 
живущие в сухой траве или на по-
верхности почвы. Кто-то сгорает, 
кто-то задыхается в дыму. На по-
жарищах очень часто находятся сго-
ревшие птичьи гнезда со следами 
яиц, обгоревшие улитки, грызуны, 
мелкие млекопитающие.

– При весеннем пале могут по-
вредиться деревья. Травяные пожа-
ры наносят существенный ущерб 
опушкам леса, уничтожают моло-
дую древесную поросль, служат од-
ним из главных источников пожаров 
в лесах и на торфяниках. Даже сла-
бый и беглый травяной пожар спо-
собен привести к гибели молодых 
лесных посадок.

– Травяные пожары служат од-
ним из важнейших источников вы-
бросов в атмосферу углекислого 
газа. Это происходит не только по 
причине сгорания свежей сухой 
травы, но и за счёт частичного вы-
горания исторически накопленного 
в почве мёртвого органического ве-
щества. Следовательно, усугубля-
ется так называемый «парниковый 
эффект», приводящий к неблаго-
приятным изменениям и более 
резким колебаниям климата нашей 
планеты.

Сухая прошлогодняя трава – не 
мусор, а бесценное питание, жилой 
дом, приют, условия для жизни, соз-
данные самой природой. 

На месте поджога нормальная 
жизнь растений и насекомых вос-
станавливается лишь через 5-6 лет, а 
часто не восстанавливается никогда. 
Кроме того, палы являются причи-
ной многочисленных лесных и тор-
фяных пожаров!

Давайте  позаботимся о сохране-
нии мира вокруг нас!

Темкинское лесничество – 
филиал ОГКУ «Смолупрлес»

Требуется продавец в продуктовый магазин прилавоч-
ного типа в с.Износки Калужской области (15 минут езды), гра-
фик 3/3, ответственность, обеспечение жильем. З/плата от 18 
тыс. руб. Телефон 8-910-913-18-08

Принимаются за-
казы на изделия из ПВХ, 
окна, двери, жалюзи. Не-
дорого. ИП Горячева Т.А. 

Телефон 
8-910-786-47-88

Вниманию населения! 26 и 31 мая  с 10.30 до 11.00 часов на 
рынке с. Темкино Смоленская птицефабрика 
будет продавать  кур несушек (белые и корич-
невые). Возраст 3,5, 7 месяцев.   Цена 150-300 
рублей.  При покупке 10-ти кур 11-я - бесплат-
но. А также суточных и подрощенных цыплят 
бройлерных и простых(цена от 40 до 130 ру-
блей), утят и гусят разных пород и возрастов.  
Спецкорма для птицы. 

Телефон 8-952-995-89-40.                   
Реклама

Поздравляем с днем рождения 
Почетного гражданина  и депутата 

Совета депутатов  Васильевского 
сельского поселения Темкинского района

                КИРЕЕВУ
 ИРИНУ ВИТаЛЬЕВНУ
    Пусть Ваш дом лишь друзья посещают,
    Стороною обходят ненастья,
    От души мы добра Вам желаем
    Долгой жизни, здоровья и счастья!

а.Н.Васильев, Глава 
мО «Темкинский район»,  

Р.В.Журавлев, Глава 
администрации мО 

«Темкинский район» и  
депутаты  Темкинского  

              районного Совета депутатов

Поздравляем с юбилеем
 ЛЬВОВа

Николая михайловича
      Желаем радости, удачи,
Здоровья крепкого вдвойне,
Желаем самого простого -

Прожить подольше на земле!               
Совет ветеранов 

медведевского сельского 
поселения

 Поздравляем с юбилеем
   мОГУТНОВУ

  Зинаиду михайловну
Здоровья крепкого желаем,

       Побольше светлых, ясных дней
     И, если можно, постарайтесь
    Столетний встретить юбилей!        

  Совет ветеранов 
аносовского сельского 

поселения


